Cuốn sách ñã công bố rộng
rãi tới học giới và bạn ñọc phổ thông
nhiều tư liệu quan trọng của làng Tây
Hồ nói chung và phủ Tây Hồ nói riêng.
Trong ñó, về phần mình, chúng tôi có chú
ý ñến ñạo sắc phong mang niên ñại ðồng
Khánh thứ 2 (1887) “cho phép phường
Tây Hồ, tổng Thượng, huyện Vĩnh Thuận,
tỉnh Hà Nội phụng sự [Li ễu Hạnh công
chúa] như xưa” [Hoàng Giáp, Trương
Công ðức 2009: 94-95]. Nói một cách
nôm na, ñó là sắc phong năm 1887
chuẩn y cho làng Tây Hồ ñược thờ
phụng Mẫu Liễu như trước (hàm nghĩa
Mẫu Liễu ñã ñược thờ phụng tại làng Tây
Hồ từ rất lâu trước ñó).

Nay (trẫm) ñược nối mệnh lớn (lên ngôi
vua) nhớ ñến công lao của thần ñáng gia
tặng: Dực bảo trung hưng Thượng ñẳng
thần. Cho phép phường Tây Hồ, tổng
Thượng, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Hà Nội
phụng thờ như xưa. Thần hãy bảo hộ
dân ta. Hãy nhận.

Ngày 1 tháng 7 năm ðồng Khánh
thứ 2 (1887).

Tạm gác lại vấn ñề tính xác thực
của dòng ghi ñịa chỉ ñịa phương nhận

sắc (sẽ giải quyết ở các mục tiếp theo
của bài viết), thì theo kinh nghiệm khảo
sát sắc phong cho Mẫu Liễu ở các nơi
của chúng tôi, cả bản phiên âm và bản
dịch của các tác giả LTH-PTH ñều
vướng một số lỗi.

dành cho chính PTH (hay tiền thân
của nó là Bảo Khánh linh từ), ñó chỉ là
sắc phong chính thức của các ñiểm tín
ngưỡng khác (Phủ Giày, Phố Cát) mà
người làng Tây Hồ hay ai ñó liên quan
ñi sao về. Có 3 ñạo sắc ñược sao trên 2
tờ rời, cụ thể là:

- Một tờ sao riêng 1 ñạo sắc mang
niên ñại Minh Mệnh thứ 20 (1859) cho
xã An Thái huyện Thiên Bản. Ba vị

ñược phong trong sắc là: ðế Thích tiên
ñình Liễu Hạnh công chúa, ðệ nhị ngọc
nương Quỳnh Cung Duy Tiên công
chúa, ðệ tam ngọc nữ Quảng Cung Quế
Hoa công chúa(5).

- Một tờ sao chung 2 ñạo sắc mang
niên ñại Tự ðức thứ 31 (1878) và ðồng
Khánh thứ 2 (1887) cho xã Phố Cát
tổng Hòa Luật huyện Thạch Thành tỉnh
Thanh Hóa.

Xem lại tấm ảnh trên (tấm ảnh chụp
tờ sao chung 2 ñạo sắc cho xã Phố Cát
ñã công bố năm 2008), và Ảnh 3 ở dưới
ñây, chúng ta sẽ thấy rõ dòng ghi ñịa
chỉ nhận sắc là xã Phố Cát tổng Hòa
Luật huyện Thạch Thành tỉnh Thanh
Hóa 清 化 省 石 城 縣 和 律 總 甫 葛 社 (6)
có ở cả 2 ñạo sắc.

Ở thời ñiểm hiện tại, thì như ñã
trình bày ở trên (nhắc lại kết quả khảo
sát văn bản ñã công bố của chúng tôi),
không có, hay không còn một tờ sắc
nguyên bản nào cho làng Tây Hồ ñược
thờ phụng Mẫu Liễu cả. Tuy nhiên, hồi
cố bằng một ghi chép khác, chúng tôi
giả ñịnh rằng, có thể trước ñây, vào thập
niên 1930, tại làng Tây Hồ vẫn còn thấy
các sắc sau:

- Một ñạo mang niên ñại Duy Tân
thứ 5 (1911), chi tiết là “ngày mùng 8

tháng 6 nhuận năm Duy Tân thứ 5”,
phong Mẫu Liễu là “Hoằng thí phổ ñộ,
anh linh tĩnh chính, diệu hóa trang vi,
Dực bảo Trung hưng, thượng ñẳng thần”

- Một ñạo mang niên ñại Khải ðịnh
thứ 9 (1924), chi tiết là “ngày 25 tháng
7 năm Khải ðịnh thứ 9”, chỉ ghi lại các
mĩ tự ñã phong cho Mẫu Liễu là “nguyên
tặng Hoằng thí phổ ñộ, anh linh tĩnh

chính, diệu hóa trang vi, dực bảo trung
hưng, thượng ñẳng thần”.

Sở dĩ chúng tôi biết ñược thông tin
về hai ñạo sắc trên là căn cứ vào bản kê
khai của Lý trưởng làng Tây Hồ vào
năm 1938.

Cuối
cùng, một chi tiết không kém quan trọng
là, theo chúng tôi, bản thân dòng ghi ñịa
chỉ “Hà Nội tỉnh Vĩnh Thuận huyện
Thượng tổng, Tây Hồ phường y cựu phụng
sự” mà giả ñịnh là các tác giả LTH-PTH
ñã ñưa vào (ñể thay thế cho ñịa chỉ của xã
Phố Cát) cũng không sát thực. Là vì, theo
khảo cứu của chúng tôi, ở thời ñiểm năm
ðồng Khánh thứ 2 (1887), tỉnh Hà Nội
vẫn còn tồn tại cấp hành chính phủ, mà
chưa có liên thông trực tiếp giữa tỉnh và
huyện. Tức là, ñịa chỉ chuẩn của phường
Tây Hồ ở thời ñiểm năm 1887 phải là:

“Hà Nội tỉnh Hoài ðức phủ Vĩnh Thuận
huyện Thượng tổng Tây Hồ phường”.

Dựa vào việc khảo sát Hà Nội ñịa
bạ [Nguyễn Hữu Chính, Nguyễn Hựu
biên soạn 1866] và ðồng Khánh ñịa dư
chí [Không rõ tác giả 1888], nhóm tác
giả Nguyễn Thúy Nga - Nguyễn Văn
Nguyên ñã ñưa ra các nhận ñịnh rằng: từ
năm 1831 ñến năm 1887 (ðồng Khánh
thứ 2), Hà Nội gồm 4 phủ (Hoài ðức,
Thường Tín, Ứng Hòa, Lý Nhân) bao
quát 15 huyện (127 tổng, 1104 xã/ thôn/
phường). Trong thời gian ñó, phủ là một
cấp hành chính cứng ở trên huyện. Sang
năm ðồng Khánh thứ 3 (1888), Hà Nội
trở thành nhượng ñịa của Pháp, cấp phủ
vẫn tồn tại [Nguyễn Thúy Nga - Nguyễn
Văn Nguyên chủ biên 2007: 10-11].
Mãi ñến năm Thành Thái thứ 5 (1893),
trong văn bản viết tay “Tây Hồ phường
ñịa bạ” (nằm trong tài liệu hiện còn
ñược lưu tại ñình Tây Hồ --- Tư liệu
làng Tây Hồ 1920: 21), chúng tôi vẫn
thấy cách ghi ñịa chỉ của phường Tây
Hồ như sau (trong văn bản, dòng trên là
chữ quốc ngữ, dòng dưới là chữ Hán):

Nay [trẫm] ñược gánh
vác mệnh lớn, nhớ ñến công lao của
[các] thần, ñáng gia tặng [mĩ tự] “Dực
bảo trung hưng” cho từng vị. Cho phép
xã Phố Cát tổng Hòa Luật huyện Thạch
Thành tỉnh Thanh Hóa ñược phụng thờ
như xưa. Thần hãy bảo hộ dân ta.

Kính thay !

Ngày 1 tháng 7 năm ðồng Khánh
thứ 2 (1887).

Như vậy, sau khi khảo chứng và
hiệu chỉnh bản phiên âm dịch nghĩa của
SP-1887 như trên, chúng tôi có thể nhận
ñịnh rằng, SP-1887 là sắc cho xã Phố
Cát ñược tiếp tục thờ bộ ba Thánh mẫu
Vân Hương. Nó không phải là sắc cho
làng Tây Hồ.

Kết luận

(4) Xưng hiệu Quỳnh Cung Duy Tiên
phu nhân 瓊宮維仙夫人 và Quảng Cung
Quế Anh phu nhân廣宮桂英夫人 có thể
thấy trong các sắc phong cho Phủ Quảng
Cung (tức Phủ Nấp) ở xã Yên ðồng huyện
Ý Yên tỉnh Nam ðịnh (Phủ Nấp cách không
xa Phủ Giày, ñược xem là nơi Mẫu Liễu
giáng sinh lần thứ nhất, mà Phủ Giày là lần
giáng sinh thứ hai). Các sắc phong hiện còn
ở Phủ Nấp có niên ñại Duy Tân thứ 3 (1909),
Khải ðịnh thứ 9 (1924). Ở thời ñiểm hiện tại,
có thể xem nguyên văn chữ Hán (bản khôi
phục), phiên âm, dịch nghĩa của các sắc này
trong một bài giới thiệu tổng quan của Trần
Quang Minh (Trần Quang Minh - 2010:
224-233).

(5) Như vậy, xưng hiệu 3 vị trong sắc
phong này gần với xưng hiệu trong sắc phong
cho Phủ Quảng Cung (Phủ Nấp) ở huyện Ý
Yên tỉnh Nam ðịnh ñã nói ở chú thích số 4.